
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

COPIA DETERMINA N. 112   ANNO 2019 DEL 14-02-2019 

NUMERO DETERMINA DI AREA: 21

OGGETTO:

APPROVAZIONE ELENCO SOSPENSIONI DA RUOLI ESATTORIALI.

1

1/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

PROPOSTA N. 9   ANNO 2019 DEL 11-02-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE ELENCO SOSPENSIONI DA RUOLI ESATTORIALI.

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT. FRANCESCO LONGHITANO

 
 
PREMESSO che:
 

- ai sensi dell’art. 53 della Legge Regione Sicilia n. 26/2000, gli Istituti Autonomi Case
Popolari (I.A.C.P.) liquidano e determinano i canoni di edilizia residenziale pubblica
applicando le stesse procedure riguardanti le imposte, tasse e contributi com.li;
-  tra le procedure previste per il recupero della morosità rientra la possibilità di emettere
preventivamente gli avvisi di liquidazione e successivamente procedere con l’iscrizione nei
ruoli esattoriali ai sensi del d.lgs. n. 112/99;
-  nel corso degli anni 2010/2015 il servizio legale e contenzioso ha elaborato diversi ruoli
esattoriali per la riscossione coattiva;
-  si è verificato che, alcuni utenti precedentemente iscritti nei suddetti ruoli, hanno effettuato
pagamenti ad estinzione parziale del proprio debito con versamenti diretti all’Istituto anche in
relazione ad accordi di rateizzazione sottoscritti con i competenti servizi dell’Ente;
 

 VISTO l’elenco predisposto dal servizio legale e contenzioso (allegato “A”) riportante i nominativi di
utenti i quali hanno provveduto a sottoscrivere una rateizzazione di canoni volta all’estinzione del
debito contratto con l’Istituto;
 
 RITENUTO pertanto opportuno, in via prudenziale, non accordare, per il momento, il totale discarico
delle partite, ma sospendere le procedure esecutive derivanti dall’iscrizione ai suddetti ruoli esattoriali
degli utenti di cui all’allegato elenco, nelle more della totale estinzione del debito;
 
DATO ATTO che tali sospensioni non hanno refluenze negative sul Bilancio dell’Ente in quanto le
relative partite non risultano discaricate ma solo momentaneamente sospese;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il D.lgs 165/01;

2

2/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO il d.lgs. 112/99;
VISTA la delibera commissariale n.90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione
2019/2021;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.6 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio
gestionale 2019/2021;
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato Infrastrutture
e Mobilità Trasporti prot.n.000016 dell’11/01/2019 acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 561
del 15/1/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021dell’Istituto Autonomo Case
Popolari di Trapani;
 
VISTA la Deliberazione commissariale n.6 del 15/01/2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Servizio legale e contenzioso; 
 
 

PROPONE DI DETERMINARE
 
 
1)  APPROVARE l’allegato elenco (“A”) ove risultano, per ciascun ruolo, i nominativi degli utenti
che hanno maturato il diritto all’ottenimento momentaneo della sospensione dai ruoli esattoriali;
2)   DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3)  PRODURRE, per ciascun utente, la sospensione della partita iscritta a ruolo;
4) TRASMETTERE la presente ai servizi di competenza per gli adempimenti consequenziali. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DOTT. FRANCESCO LONGHITANO
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to IL DIRIGENTE DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

3

3/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.35 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4

4/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


